ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ НЕФТЯНОЙ, ГАЗОВОЙ ОТРАСЛЕЙ

ПРОМЫШЛЕННОСТИ И СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕЗИДИУМ РОССИЙСКОГО СОВЕТА ПРОФСОЮЗА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 апреля 2017 г. № 08 - 07 г. Москва

О сводном статистическом отчете
Нефтегазстройпрофсоюза России

за 2016 год

Заслушав информацию о сводном статистическом отчете

Нефтегазстройпрофсоюза России за 2016 год, Президиум Российского Совета

профсоюза

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

Утвердить сводный статистический отчет Нефтегазстройпрофсоюза России

за 2016 год по форме № 7.

Председатель Профсоюза                                                             А.В. Корчагин

 2

Приложение №1

к постановлению Президиума

Российского Совета профсоюза

от 17 апреля 2017 года № 08 -

Сравнительная таблица

по сводному статистическому отчету Нефтегазстройпрофсоюза России

за 2015 и 2016 годы

  01.01.2016 г. 01.01.2017 г.

1.  Число  работающих (чел.) 1 202 814 1 216 969

2.  Из них членов  профсоюза (чел.) 964 245 967 232

3.  Процент охвата профсоюзным

членством работающих

80,2 79,5

4.  Число учащихся (чел.) 27 333 27 468

5.  Из них членов профсоюза (чел.) 21 731 22 771

6.   Число пенсионеров, состоящих на

профсоюзном учете

243 521 239 138

7.  Всего членов профсоюза (чел.) 1 229 497 1 229 141

8.   Всего председателей первичных

профорганизаций/освобожденных

2063/554 2025/527

9.  Количество школ профактива 184 149

10.  Обучено профактива 23 535 17 762

 3

Приложение №2

Численность членов  Профсоюза по состоянию на 01 января 2017 года

№

п/п

Наименование  территориальных и

межрегиональных организаций

Профсоюза

Всего

работающи
х в

организа-

циях (чел.)

Численнос
ть

членов

Профсоюза

из числа

работающи
х

(чел.)

%

охвата

проф.

членс
твом

среди

работа
ющих

Общая

численность

членов

Профсоюза

(работающих,

учащихся,

неработающих

пенсионеров)

Членов

профсоюза по

сравнении с

предыдущим

периодом

(01.01.2016 г.)

1.  Астраханская областная 975 855 87,7 856 -133

2.  Республиканская Башкортостана 40 004 34 224 85,6 41 335 -27 912

3.  Волгоградская территориальная 10 645 6 872 64,6 7 691 -227

4.  Кабардино-Балкарская

республиканская 2 980 2 472 83,0 2 472 -43

5.  Коми республиканская 8 403 5 333 63,5 9 363 489

6.  Краснодарская краевая 18 239 15 230 83,5 15 546 41

7.  Московская Федерация  17 143 6 078 35,5 6 928 -829

8.  Нефтеюганская территориальная 4 569 1 246 27,3 1 290 -266

9.  Новосибирская областная 2 206 431 19,5 556 -695

10.  Новоуренгойская районная 5 111 4 203 82,2 4 203 110

11.  Омская областная 8 015 7 208 89,9 8 171 4 288

12.  Оренбургская областная 2 046 1 375 67,2 1 379 -55

13.  Пермская территориальная 5 688 2 675 47,0 4 531 -64

14.  Территориальная Санкт-

Петербурга и Ленинградской обл. 14 095 6 611 46,9 9 237 517

15.  Самарская областная 11 429 8 739 76,5 10 999 1 090

16.  Саратовская областная 5 156 3 094 60,0 3 173 -313

17.  Сахалинская областная 1 898 136 7,2 136 -172

18.  Ставропольская краевая 710 512 72,1 512 -263

19.  Сургутская районная 108 573 100 766 92,8 128 656 -970

20.  Татарстанская республиканская 11 390 9 936 87,2 17 736 -92

21.  Томская областная 12 722 6 575 51,7 6 739 -1 615

22.  Тюменская областная 32 963 22 079 67,0 22 091 1 345

23.  Якутская республиканская 5 107 4 507 88,3 4 687 135

24.   «Газпром профсоюз» 332 796 290 271 87,2 345 833 -1 149

25.  МПО ПАО «ЛУКОЙЛ» 141 787 124 629 87,9 158 635 1 631

26.  МПО ОАО «НОВАТЭК» 10 246 7 656 74,7 8 304 125

27.  ТПО ПАО «СИБУР Холдинг» 36 785 16 814 45,7 26 002 -2 464

28.  МПО ПАО «Татнефть» 93 127 92 466 99,3 142 894 -1 977

29. МПО ПАО «НК «Роснефть» 185 480 123 496 66,6 165 464 27 187

 ИТОГО: 1 130 288 906 489 80,2 1 155 419 -2 281

30. Профсоюзные организации,

непосредственно входящие в

структуру Профсоюза

86 681 60 743 70,1 73 722 1 925

 ИТОГО в ПРОФСОЮЗЕ: 1 216 969 967 232 79,5 1 229 141 -356

 4

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к сводному статистическому отчету

Общероссийского профессионального союза работников

нефтяной, газовой отраслей промышленности и строительства

по состоянию на 1 января 2017 года

I. СОСТОЯНИЕ ПРОФСОЮЗНОГО ЧЛЕНСТВА

        Общая численность членов Общероссийского профсоюза работников

нефтяной, газовой отраслей промышленности и строительства (далее – Профсоюз)
по состоянию на 1 января 2017 года составляет 1 229 141 человек.

По сравнению с 2016 годом общая численность членов Профсоюза

уменьшилась на 356 человек, что находится в пределах статистической

погрешности.

При этом, численность работающих членов Профсоюза увеличилась на 2 987

человек, численность учащихся членов Профсоюза увеличилась на 1 040 человек.

Снижение общей численности в основном произошло за счет пенсионеров-

членов Профсоюза, количество которых снизилось на 4 383 человек.

Среди членов Профсоюза 967 232 работающих и 22 771 учащихся. Кроме того,

членами Профсоюза являются 239 138 неработающих пенсионеров.

Численность молодых членов Профсоюза увеличилась на 683 человека и

составляет 27,6%.

В 2016 году процент охвата профсоюзным членством среди работающих на

предприятиях и в организациях, объединяемых Нефтегазстройпрофсоюзом России,

уменьшился на 0,7% по сравнению с 2015 годом и составил 79,5%.

Наиболее высокий процент охвата профсоюзным членством среди

работающих в Сургутской районной организации – 92,8%, Омской областной

организации – 89,9%, Якутской республиканской организации – 88,3%,

Татарстанской республиканской организации – 86,9%, межрегиональных

профсоюзных организациях ПАО «Татнефть» – 99,3%, ПАО «ЛУКОЙЛ» – 87,9%,

«Газпром профсоюз» – 87,2%.

Среди профсоюзных организаций, непосредственно входящих в структуру

Профсоюза, наибольший процент членства в профсоюзных организациях АО

«Газпром газораспределение Майкоп» – 100%, ОАО «Газпром газораспределение

Белгород» – 99,9%, ООО «Щекинский завод РТО» – 98,7%, ПАО «Севастопольгаз»

– 97,8%.

  В связи со сменой хозяйственной принадлежности предприятий увеличилась

численность членов Профсоюза в одних организациях и соответственно

уменьшилась в других. Наиболее характерно это проявилось в межрегиональной

профсоюзной организации ПАО «НК «Роснефть»: численность увеличилась на 27

187 человек, соответственно, численность республиканской организации

Башкортостана снизилась на 27 912 человек. Обратная ситуация произошла в

Омске: численность членов Профсоюза в ТПО ПАО «СИБУР Холдинг» снизилась

на 2 464 человека, а численность членов Профсоюза в Омской областной

организации возросла на 4 288 человек.

 5

Целенаправленная работа по мотивации профсоюзного членства

способствовала увеличению численности членов Профсоюза в межрегиональной

профсоюзной организации ПАО «ЛУКОЙЛ» – на 1 631 человека, в Тюменской

областной организации – на 1 345 человек и в Самарской областной организации -

на 1 090 человек.

Впервые принято в истекшем году в члены Профсоюза 92 439 работающих и

учащихся. Наибольшее количество членов Профсоюза принято впервые в

межрегиональных профсоюзных организациях «Газпром профсоюза» – 21 320

человек, ПАО «НК «Роснефть» – 16 837 человек, ПАО «ЛУКОЙЛ» – 13 574

человек.

Из территориальных организаций наивысший показатель вновь принятых

членов Профсоюза у Сургутской районной организации – 6 145 человек,

республиканской организации Башкортостана – 2 729 человек, Татарстанской

республиканской организации – 1 856 человек, Краснодарской краевой

организации – 1 707 человек.

Наиболее низкий процент охвата профсоюзным членством в Сахалинской

областной организации  – 7,2%, ППО ОАО «136 ЦБРО ВиС РХБЗ» – 9,3%, ППО

«Арктикморнефтегазразведка» – 13,4%, Новосибирской областной организации -

19,5%, ППО ОАО «Химпром» – 25,8%, Нефтеюганской территориальной

организации – 27,3 %, Московской Федерации Профсоюза – 35,5%.

В профсоюзных организациях, непосредственно входящих в структуру

Профсоюза, за прошедший год численность членов Профсоюза увеличилась на 1

925 человек.

  По собственному желанию из Профсоюза в течение 2016 года вышло 7 042

человека, 1 450 членов Профсоюза были исключены из Профсоюза по решению

профсоюзных организаций.

II. СТРУКТУРА ПРОФСОЮЗА И ДИНАМИКА

ЧИСЛЕННОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ

В структуре Профсоюза насчитывается 2025 первичных профсоюзных

организаций, объединенных в 23 территориальных и 6 межрегиональных

профсоюзных организаций.

С 01 января 2017 года по решению Российского Совета профсоюза в связи с

фактическим прекращением основной (уставной) деятельности и объективной

невозможностью созыва ликвидационных конференций прекращена деятельность

Чеченской и Дагестанской республиканских, Ростовской областной организаций

Профсоюза.

Из 23 территориальных профсоюзных организаций – 5 республиканские, 3

краевые, 11 областные, 3 районные и 1 городская.

4 территориальные организации Профсоюза имеют численность менее 1

тысячи членов (Сахалинская областная, Ставропольская краевая, Астраханская и

Новосибирская областные организации Профсоюза.)

Количество первичных профорганизаций по сравнению с прошлым годом

уменьшилось на 68 организаций. Всего в 2016 году создано 20 новых первичных

профсоюзных организаций.

 6

По одному представителю Профсоюза работают на территории Уральского

федерального округа, Мурманской, Тюменской, Магаданской областей, в

Хабаровском, Приморском краях, в Республике Крым и г. Севастополе.

Непосредственно в структуру Профсоюза входят 43 первичных и

объединенных первичных профсоюзных организаций с численностью членов

Профсоюза 73 722 человека.

III.  ПРОФСОЮЗНЫЕ КАДРЫ И АКТИВ, ИХ ОБУЧЕНИЕ И  ПОВЫШЕНИЕ

КВАЛИФИКАЦИИ

В Профсоюзе из 2 025 председателей первичных профсоюзных организаций

527 человек являются освобожденными (штатными) профсоюзными работниками.

Из общего количества председателей первичных профсоюзных организаций

866 человек (42,8%) – женщины и 240 человек (11,8%) в возрасте до 35 лет.

В 2016 году в ходе отчетно-выборных собраний (конференций) избрано 486

председателей первичных организаций, из них 206 впервые, а также 1 709

председателей цеховых комитетов, из них 630 впервые.

В течение года действовали 149 школ профсоюзного актива первичных

профсоюзных организаций, в которых обучалось 17 785 человек.

Активно используют все формы профсоюзного образования

Республиканская организация Башкортостана, Татарстанская республиканская,

Коми республиканская, Пермская территориальная, Московская Федерация

Профсоюза и Сургутская районная организации Профсоюза.

Системная и целенаправленная работа по повышению квалификации

профсоюзного актива, его деловой активности проводится межрегиональными

профсоюзными организациями «Газпром профсоюз», ПАО «ЛУКОЙЛ», ПАО «НК

«Роснефть», ПАО «Татнефть».

В 2016 году по сравнению с 2015 годом обучено больше профсоюзного

актива на 1 624 человека.  Доля финансовых средств, израсходованных

Профсоюзом на обучение кадров и актива, в 2016 году составила 7%.

Информация подготовлена

Отделом организационно-профсоюзной работы

аппарата Нефтегазстройпрофсоюза России